
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 27 del 19/03/2012 
 

 

OGGETTO: DESTINAZIONE DEL 5 PER MILLE PER L’ANNO DI  
IMPOSTA 2011 - DEFINIZIONE AMBITO DI INTERVENTO.                 

 

 
L’anno DUEMILADODICI il giorno DICIANNOVE del mese di MARZO alle ore 15:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

             
 
 
 
 
 
OGGETTO: DESTINAZIONE DEL 5 PER MILLE PER L’ANNO DI IMPOSTA 2011 – DEFINIZIONE 
AMBITO DI INTERVENTO 

 
VI AREA – SERVIZI SOCIALI  

 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Molinella, ____________________  
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        M.Cristina Torreggiani 
              _______________________ 

   

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
OGGETTO: DESTINAZIONE DEL 5 PER MILLE PER L’ANNO DI IMPOSTA 2011 – DEFINIZIONE 
AMBITO DI INTERVENTO 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 

Premesso che l’art. 33 (Disposizioni diverse) comma 11, della Legge 183/2011 (Legge di 
stabilità 2012) stabilisce che: 

- “le disposizioni di cui all’articolo 2, commi da 4-novies a 4-undecies, del decreto-legge 25 marzo 
2010, n. 40, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2010, n. 73, relative al riparto 
della quota del cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche in base alla scelta 
del contribuente, si applicano anche relativamente all’esercizio finanziario 2012 con riferimento 
alle dichiarazioni dei redditi 2011. Le disposizioni contenute nel decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 23 aprile 2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 131 dell’8 giugno 
2010, si applicano anche all’esercizio finanziario 2012 e i termini ivi stabiliti relativamente al 
predetto esercizio finanziario sono aggiornati per gli anni: da 2009 a 2011, da 2010 a 2012 e da 
2011 a 2013. Le risorse complessive destinate alla liquidazione della quota del 5 per mille 
nell’anno 2012 sono quantificate nell’importo di euro 400 milioni.” 

  
Tenuto conto che quanto previsto dalla suddetta normativa rappresenta per il Comune una 

potenziale leva gestionale per raccogliere fondi da destinare ad attività ed iniziative a carattere 
sociale; 

 
Considerato: 

- che la scelta del cinque per mille presuppone, da parte dei cittadini, una valutazione 
consapevole delle attività da realizzare dai soggetti potenziali destinatari delle risorse; 

- che l’attività comunicativa dell’Ente dovrà essere sviluppata a scopo informativo e di 
orientamento, sollecitando l’attenzione sulle attività sociali e sulla loro sostenibilità, 
garantendo una corrispondenza tra quanto devoluto con l’opzione del cinque per mille e 
quanto offerto in termini di innovazione e potenziamento dei servizi a rilevanza sociale; 

- che la campagna di sensibilizzazione avverrà mediante la predisposizione di volantini 
informativi e di pubblicazione dell’informativa sul sito web del Comune di Molinella; 
 
Ritenuto di destinare, quanto derivante dall’opzione cinque per mille, alla realizzazione dei 

seguenti interventi: 
3) all’acquisizione degli elementi di arredo per le camere di degenza, gli ambulatori e le zone 

comuni del “Progetto APRE”, in fase di realizzazione, avente finalità di Servizio Socio-
Sanitario per complessivi n. 18 posti per ricoveri temporanei e di sollievo; 

4) al completamento del rinnovo arredi degli ambienti dedicati alla struttura per anziani Casa di 
Riposo “Nevio Fabbri”; 

 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 
- di definire l’ambito a cui destinare l’opzione cinque per mille per l’esercizio finanziario 2012 
(periodo d’imposta 2011), alla realizzazione dei seguenti interventi: 

3) all’acquisizione degli elementi di arredo per le camere di degenza, gli ambulatori e le zone 
comuni del “Progetto APRE”, in fase di realizzazione, avente finalità di Servizio Socio-
Sanitario per complessivi n. 18 posti per ricoveri temporanei e di sollievo; 

4) al completamento del rinnovo arredi degli ambienti dedicati alla struttura per anziani Casa di 
Riposo “Nevio Fabbri”; 

 
- di dare atto che con successivo provvedimento verrà approvato apposito e separato rendiconto dal 
quale risulti la destinazione dei fondi. 

  
- di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 23/03/2012 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 23/03/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 23/03/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 19/03/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 23/03/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 23/03/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 27 del 19/03/2012 
 


